
SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 201212 CADERNO 1

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0215/12 -GAB/CORREGEPOL de 29/5/2012
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
09/05/12, referente ao Of. nº 18/12-MP/1ªPJC de 12/04/12, que 
encaminhou TD da Srª. NAIR FERREIRA FARIAS, a qual alega que 
o DPC CARLOS AUGUSTO LETTIERI, a teria tratado com falta de 
urbanidade, bem como, o IPC RONIVALDO DE FREITAS MAUÉS, 
teria, em tese, exigido certa quantia em dinheiro, em troca 
da liberdade de seu fi lho BENAELSON FERREIRA FARIAS, fato 
ocorrido em abril lde 2012, no Município de Cametá, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0216/12 -GAB/CORREGEPOL de 29/5/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Of. nº 069/2012-CRX de 30/04/12, que comunica 
o desaparecimento de duas motocicletas apreendidas no IPL/
FLAG nº 49/2011.000552-9 de 09/08/11, da DP de altamira, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 17/05/12 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo  esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR - Lotação - 
Altamira(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0217/12 -GAB/CORREGEPOL de 29/5/2012
CONSIDERANDO: o Despacho/CCRM/CGPC de 21/05/12, 
para apurar a conduta do DPC PAULO GUILHERME BARRETO 
TRINDADE, que teria, em tese, protelado ato de ofício, quanto 
ao IPL nº 255/2010.000067-4 de 21/12/09, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0218/12 -GAB/CORREGEPOL de 29/5/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
EDILSON MELO DAS CHAGAS, que teria, em tese, agido de 
forma incompatível com a função, fato ocorrido em 12/01/12, 
ensejando a instauração do TCO nº 346/2012.000001-7/DCRIF, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0219/12 -GAB/CORREGEPOL de 30/5/2012
CONSIDERANDO: o Despacho/COINT/CGPC de 21/05/12, 
para apurar a conduta do IPC ANTÔNIO EDSON DE OLIVEIRA 
SAMPAIO, que teria, em tese, portado-se de modo incompatível 
com a função de policial, em relação aos Srs. FRANCISCO 
VIEIRA DE SOUSA e outros, o que gerou a instauração do IPL nº 
158/2012.000096-2-DP de Jacundá e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0220/12 -GAB/CORREGEPOL de 30/5/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte do cidadão RUBENILSON DE MELO DE SOUSA, em tese, 
em confronto com policiais civis, ensejando a instauração do IPL 
nº 340/2010.000049-1, fato ocorrido em 01/12/2010, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À  Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0221/12 -GAB/CORREGEPOL de 30/5/2012
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 14/05/12, 
para apurar a conduta do IPC SABINO PIRES NECY, que teria, 
em tese, agido de modo incompatível com a função de policial, 
a quando do descumprimento de ordem judicial de medidas 
protetivas, em relação à MARTA VAZ BRASIL, fato ocorrido em 
28/10/2011, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0222/12 -GAB/CORREGEPOL de 30/5/2012
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 24/05/12, 
referente ao Relatório de Plantão DCRIF nº 278/2011, para 
apurar a conduta do DPC MARCOS MILÉO BRASIL, que teria, em 
tese, portado-se de modo incompatível  com a função de policial, 
conforme fatos narrados no BOP nº 00003/2011.009253-8 de 
05/10/11;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0223/12 -GAB/CORREGEPOL de 30/5/2012
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 15/05/12, 
para apurar a conduta da DPC JOSILEIDE QUADROS ASSAYAG, 
por ter, em tese, agido com falta de urbanidade com o policial 
militar HEITOR LOBATO MARQUES, a quando da apresentação 

de ocorrência de tráfi co de drogas, junto à Central de Flagrantes 
da Cidade Nova, fato ocorrido em 25/02/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civi
PORTARIA Nº0224/12 -GAB/CORREGEPOL de 31/5/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a morte do cidadão: JAIRO DA SILVA FURTADO, em 
tese, em confronto com policial civil, o que ensejou a instauração 
do IPL nº 00488/2010.000036-0, de 04/12/2010, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº162/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 05 DE JUNHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393704
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO:a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:I - DESIGNAR o servidor HENNISON JOSÉ JACOB 
AZEVEDO, matrícula n.º 5836727/1, para acompanhar a 
execução dos contratos abaixo relacionados referentes ao 
Convênio SENASP/MJ n.º 751054/2010.

Contrato 
n.º

Contratado Objeto

030/2012 A.A. De Araújo-Me Aquisição de escuta de ambiente

031/2012 W.F. Licitações Ltda-Me Aquisição de micro câmeras sem fi o

032/2012 Prodotti Distribuidora Ltda-Me Aquisição de microtransmissor sem fi o

033/2012 Winpar Comercial Ltda-Me Aquisição de receptor de áudio e vídeo sem 
fi o e transmissores de áudio e vídeo sem fi o

034/2012 GPS Brasil Comércio de Importação e 
Exportação de Eletrônicos Ltda-Me

Aquisição de GPS com câmera

II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393831

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 11/06/2012
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDILBERTO VIANA DE SOUZA      ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          10/06/2013  CONTRATO Nº 106/2012-PCE
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393840

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 13/06/2012
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
PAULA PATRICIA BRABO TEIXEIRA       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO    12/06/2013  CONTRATO Nº 107/1012-PCE
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


